3. **Aperit ex quo sensu illa dixerit ***. Hoc utique subdens, determinavit quomodo acceperit initium inquiring originem Filii esse ab initio, ac si diceret: Non ita intelligas originem Filii esse ab initio, quasi ipse Filius habeat initium, sed quia ipse est ab initiabili, id est a Patre, a quo sunt omnia. Nam licet Filius sit principium de principio, non est tamen concedendum quod Filius habeat principium. Cumque³ Filius sit principium de principio, et Pater principium non de principio, non est principium de principio principium sine principio, sicut Filius non est Pater; neque duo tamen principia, sed unum, sicut Pater et Filius non duo creatores, sed unus creator.

8-9 Rubrica om. RVW. 12 ait om. OP. 18 [initiabili] initiali LP, ininitiabili Hil. 19 ipsum] nota filium non esse per seipsum rubr. mg. BCTX. 23 [initiabili] initiali M, corr. ex initiali LN, corr. in initiali P. 24 Rubrica om. RVW. 27 [initiabili] initiali P, corr. in initiali L.

¹ Num. 9 (PL 10, 102 B).

² Ibid., n. 6 (PL 10, 100 A).

³ Secundum August., supra, c. 1, n. 3 (p. 216, 1-2).

Cap. 4 (128).

1. **Cum Pater et Filius sint unum principium Spiritus Sancti, quaeritur an eadem notione.** Unum autem principium sunt Pater et Filius non tantum creaturarum, ut dictum est supra¹, sed etiam Spiritus Sancti. Ideo quaeri solet utrum eadem notione Pater sit principium Spiritus Sancti et Filius, an sit alia notio qua Pater dicatur principium Spiritus Sancti, et alia qua Filius. — **Responsio ***. Ad quod dicimus: cum Pater dicatur principium Spiritus Sancti et Filius, quia Spiritus Sanctus procedit vel datur ab utroque, nec aliter procedit vel datur a Patre quam a Filio, sane intelligi potest Patrem et Filium eadem relatione vel notione dici principium Spiritus Sancti.

2. **Quaeritur quae sit notio qua Pater et Filius dicitur principium Spiritus Sancti ***. Si vero quaeritur quae sit illa notio, quam ibi notat 'principium', nomen eius non habemus²; sed non est ipsa paternitas vel filiatio, immo notio quaedam quae Patris et Filii est, qua ab aeterno Pater et Filius unum principium est Spiritus Sancti. Donator autem, ut praedictum est³, dicitur Pater vel Filius ex tempore, sicut Spiritus Sanctus datum vel donatum.

¹ Responsio om. MRW. 16 est] sunt BCV.

¹ Hic supra, c. 2 (pp. 216-217).

² Nempe authenticum, licet iam tunc nomen 'spiratio' exstiterit, ut videtur. Illo enim utitur Petrus Manducator, successor Magistri in scholis Parisius: « Dicitur illa relatio spiratio, quia Pater spirat Spiritum Sanctum, et Filius similiter » (Q. 'Nota quod principium', in cod. Trevis Civit. 964, f. 94r). Dein in h. l. notat *Glossa* Petro Pictaviensi olim attributa: « Potest tamen convenienter dici spiratio, quia Pater et Filius ab aeterno spirant Spiritum Sanctum » (n 17d). Parum postea ipse Pictaviensis de hoc nomine refert: « ... a magistris nostris solet dici spiratio; quod tamen vocabulum non habent de auctoritate Sanctorum » (*Sententiae*, I, c. 28; PL 211, 895 D; ed. Moore-Dulong, I, 224); et infra, c. 30: « Illa autem notio spiratio dicitur, et est istud verbum in ore omnium, licet non authenticum; immo usui odiosum videtur » etc. (PL 211, 903 B; ed. Moore-Dulong, 239). Nomen postea sancitum est auctoritate Concilii Lugdun. II (1274); apud DS n. 850.